
 
Latvijas Republikas tiesībsargs 

 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv 

Rīgā 

2021. gada 27. aprīlī Nr. 1-8/19 

 

Latvijas Republikas Saeimas  

Sociālo un darba lietu komisija 

sociala.komisija@saeima.lv 

 

Par likumprojektu 

“Grozījumi Valsts sociālo pabalstu likumā” (reģ. Nr. 1023/Lp13) 

 

Tiesībsargs ir iepazinies ar likumprojektu “Grozījumi Valsts sociālo pabalstu likumā” 

un atbalsta ģimenes valsts pabalsta reformu. Likumprojekts ir izstrādāts atbilstoši  Valdības 

rīcības plānam Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto 

darbību īstenošanai. Valdības rīcības plāna 100.punkts paredz pārskatīt ģimenes valsts 

pabalsta sistēmu, lai pabalsta apmērs būtu atkarīgs nevis no tā, kurš pēc kārtas bērns ir ģimenē, 

bet no faktiski audzināmo bērnu skaita, būtiski paaugstinot atbalsta intensitāti, sākot ar diviem 

bērniem ģimenē. Valdības rīcības plāns paredz sekmēt kuplu ģimeņu veidošanos, turpināt trešā 

bērna politiku.  

Vēsturiski, kopš ģimenes valsts pabalsta ieviešanas 1991. gadā, tā apmērs lēni, bet 

vienmēr ir pieaudzis. Tāpēc ir saprotama to ģimeņu neapmierinātība ar jauno bērnu 

"skaitīšanas" kārtību, kurām pabalsta apmērs samazināsies, jo bērnu skaitā vairs nebūs iekļauti 

pieaugušie bērni, kuri vairs nav vecāku aprūpē.  

Ja pabalsta mērķis ir palīdzēt vecākiem bērnu audzināšanā, reforma atbilst mērķim – 

lielāks atbalsts tiem vecākiem, kuri audzina bērnus līdz 20 gadu vecumam, tas ir, līdz vidējās 

izglītības iegūšanai. 

Tiesībsarga ieskatā zaudēto pabalsta apmēru tām ģimenēm, kurām pabalsta apmērs 

reformas rezultātā samazināsies, kompensēs stipendija studējošajiem daudzbērnu ģimeņu 

bērniem. 

Jāņem vērā, ka ģimenes valsts pabalsta reforma ir tikai viens no Valdības rīcības plāna 

īstenošanas uzdevumiem. Būtiski, lai tiktu īstenoti arī pārējie valsts politikas demogrāfijas 

jomā uzdevumi, tostarp par valsts atbalstu studijām Latvijas augstskolās  jauniešiem no 

daudzbērnu ģimenēm. 

 

Ar cieņu 

tiesībsargs Juris Jansons 

 


